
215473-2016 Page 1/4

II.1.6.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 215473-2016 - Resultados
Itália-Bolonha: Serviços de centros de dia para crianças e jovens com deficiência
OJ S 121/2016 25/06/2016
Anúncio de adjudicação de contrato
Serviços

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Azienda USL di Bologna
Endereço postal: Via Castiglione 29
Localidade: Bologna
Código NUTS: ITD55 Bologna
Código postal: 40124
País: Itália
Correio eletrónico: servizio.acquisti@pec.ausl.bologna.it
Telefone: +39 0516584811
Fax: +39 0516584923

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: www.ausl.bologna.it
Endereço do perfil do adquirente: http://www.ausl.bologna.it

Tipo de autoridade adjudicante
Organismo de direito público

Atividade principal
Saúde

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
Procedura aperta n. 159/2015.

Código CPV principal
85312120 Serviços de centros de dia para crianças e jovens com deficiência

Tipo de contrato
Serviços

Descrição resumida
Gestione del centro diurno socio-riabilitativo per minori disabili «Spazio aperto» del 
dipartimento di salute mentale e dipendenze patologiche dell'Azienda USL di Bologna, lotto 
unico, triennale.

Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/215473-2016
mailto:servizio.acquisti@pec.ausl.bologna.it?subject=TED
http://www.ausl.bologna.it
http://www.ausl.bologna.it


215473-2016 Page 2/4

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.7. Valor total do concurso
Valor sem IVA: 815 925,00 EUR

Descrição

Local de execução
Código NUTS: ITD55 Bologna
Local principal de execução: Bologna e provincia.

Descrição do concurso
Gestione del centro diurno socio-riabilitativo per minori disabili «Spazio aperto» del 
dipartimento di salute mentale e dipendenze patologiche dell'azienda USL di Bologna, lotto 
unico, triennale.

Critérios de adjudicação
Critério relativo à qualidade - Nome: Curricula degli operatori proposti per l'attività oggetto 
della gara con adeguata e specifica formazione ed esperienza comprovata nel settore minori 
con disabilità / Ponderação: 30
Critério relativo à qualidade - Nome: Organizzazione e gestione delle attività proposte 
dettagliatamente indicate nel progetto presentato / Ponderação: 15
Critério relativo à qualidade - Nome: Attività di formazione e aggiornamento specifico 
nell'ambito dell'infanzia e dell'adolescenza / Ponderação: 15
Preço - Ponderação: 40

Informação sobre as opções
Opções: sim
Descrição das opções: 
Eventuale possibilità di rinnovo per anni 2.

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Concurso aberto

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: sim

Informação administrativa

Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2015/S 236-428424

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/428424-2015


215473-2016 Page 3/4

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato

Contrato n.º: PA 159/2015

Lote n.º: 1

Título:
Gestione del centro diurno socio-riabilitativo per minori disabili «Spazio aperto» del 
dipartimento di salute mentale e dipendenze patologiche dell'Azienda USL di Bologna

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
15/06/2016

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 2
Número de propostas recebidas de PME: 0
Número de propostas recebidas de proponentes de outros Estados-Membros da UE: 0
Número de propostas recebidas de proponentes de países terceiros: 0
Número de propostas recebidas por via eletrónica: 0
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Cadiai Cooperativa Sociale
Endereço postal: Via Boldrini 8
Localidade: Bologna
Código NUTS: ITD55 Bologna
Código postal: 40121
País: Itália
Correio eletrónico: cooperativacadiai@legalmail.it
Telefone: +39 0517419048
O contratante é uma PME: não

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote: 820 881,00 EUR
Valor total do contrato/lote: 815 925,00 EUR

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontrataçãoDescrição resumida da parte do contrato a subcontratar: 
Servizio mensa, servizio manutenzioni, servizio di pulizie straordinarie.

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional

Procedimentos de recurso

mailto:cooperativacadiai@legalmail.it?subject=TED


215473-2016 Page 4/4

VI.5.

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: TAR Emilia Romagna — Sezione di Bologna
Endereço postal: Strada Maggiore 53
Localidade: Bologna
Código postal: 40125
País: Itália

Data de envio do presente anúncio
22/06/2016


